Quod contra rationem juris introductum est, non debet trahi ad consequentiam. Lex quod vero. Dig. de legibus.

Lo que se introduce en contra de la razón del derecho, no debe extenderse á sus consecuencias.

Quod quisque ob sui corporis tutelam facit, jure fecisse existimatur. Dig. de just. et jur. Lex ut vim.

Lo que alguno hace por la defensa de su cuerpo, se estima que tiene derecho para hacerlo.

Quod per me non stat, mihi non debet imputari. Dig. loca. Lex sed addes.

Lo que no existe por un acto mío, no se me puede imputar.

Quod omnes tangit ab omnibus approbatur. Lex fin. Cod. de auth. praes.

Lo que á todos toca, por todos debe aprobarse.

Quod semel meum est, amplius meum fieri non potest. Lex cum res. Cod. de contra. empt.

Lo que ya es mío, no necesita de otro título para ser mío.

Quod negat natura, lex non audet. Lex 2, § 1. Dig. de usufr. earum rerum quae usu consum.

Lo que niega la naturaleza, no se atreve á hacerlo la ley.

Quod gratis accipistis, gratis date. Cap. quicquid. I, q. 1 contra simoniam.

Lo que recibiste gratuitamente del mismo modo lo has de dar.

R.

Ratio est anima legis. Dig. de legib. 2. Lex cum pater. § dulcissimis.

La razón es el alma de la ley.

Ratio naturalis potest allegari etiam sine lege. Lex fin. Dig. de poenis. Nam deficiente lege vel canone, potest allegari ratio. 19 distin. cap. si remanorum.

La razón natural se puede alegar sin necesidad de ley, porque faltando la ley ó el cónon se puede alegar la razón.

Ratio civilis jura naturalia corrumpere non potest. Inst. de legit. adgnat. tutel. Quia civilis ratio Civilia quidem jura corrumpere potest, naturalia vero non utique. Inst. de cap. dimi. § cum autem. Vide, Jus naturale.

La razón civil no puede derogar los derechos naturales; porque la razón civil derogará el derecho civil, pero no el natural.

Ratio generalis prævalet speciali. Notatur Inst. de usucapio, § quod autem.

La razón general prevalece sobre la especial.

Ratio a capite edenda est. Dig. de edendo. Lex argentario.

La razón se ha de tomar del capítulo principal.

Ratione legis cessante, cessat et ipsa lex. Dig. de legib. Lex liberorum autem. § 1 et Dig. de his qui notant inf.

Cesando la razón de la ley, cesa la misma ley.

Ratio non omnium reddi potest, quæ à majoribus constituta sunt. Dig. de legib. Lex non omnium.

No se puede dar razón de todas las cosas establecidas por nuestros mayores.

Ratio eadem exigit idem jus. Lex illud quæsitum. Dig. ad leg. Aquil.

La misma razón exige el mismo derecho.